
BOLETIM Nº 25 - 19 DE JUNHO DE 2014  / 29

conforme estabelece o § 1º do art. 149 da referida lei alterada.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Esta Portaria revoga a anterior de nº 7659, de 08/07/2013, publicada 

no BUFRJ nº 33, de 15/08/2013.

PORTARIA Nº 4592, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, amparado 
nos art. 37, caput da Constituição Federal, combinado com os arts. 143 e 145, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro 
de 1997, tendo em vista denúncia constante dos autos do Processo Administrativo 
de Sindicância nº 23079.045740/2005-18, resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis, GUSTAVO PERES AMADO, 

SEBASTIANA DA CONCEIÇÃO DA CRUZ BARBOSA, ocupante do cargo 

JANUÁRIO, ocupante do cargo de Eletricista, matrícula SIAPE nº  0377024, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância para 
apurar violação de embalagem, corrida na Gerência de Suprimentos, do material 

consta do Processo Administrativo de Sindicância nº 23079.045740/2005-18.
Art. 2º O prazo para conclusão do Processo de Sindicância será o previsto no 

Parágrafo único do art. 145, da Lei 8.112/90, alterada pela Lei 9.527/97 de 10.12.97.

conforme estabelece o § 1º do art. 149 da referida lei alterada.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Esta Portaria revoga as anteriores de nº 11.231, de 23/09/2013, e de 

nº 1.281, de 12/04/2014.

INSTITUTO DE BIOFÍSICA 
CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 4346, DE 02 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira e 
Azevedo, no uso de suas atribuições, em consonância com decisão do Conselho 
Deliberativo de 21/05/14, 

Resolve credenciar o Laboratório Intermediário de Imunoreceptores e 
Sinalização Celular, sob a responsabilidade do Prof. LEONARDO HOLANDA 
TRAVASSOS CORREA.

PORTARIA Nº 4519, DE 10 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira e 
Azevedo, no uso de suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da sede do Servidor ANIBAL GIL LOPES, 
matrícula siape n.o 1124253, Professor Titular, lotado no Instituto de Biofísica 
Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período de 11 aq 17 de junho 

colaboração com a Professora Milena Simioni do Laboratório de Genética 
Molecular do Departamento de Genét ica  Médica  da Faculdade de 
Ciências Médicas – UNICAMP, em Campinas, SP. 

PORTARIA Nº 4539 , DE 11 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira e Azevedo, 
no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, a pedido, a docente VALÉRIA FREITAS DE 
MAGALHÃES, da função de Coordenadora de Extensão do Instituto de Biofísica 
Carlos Chagas Filho. 

PORTARIA Nº 4540 , DE 11 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira 
e Azevedo, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar o Prof. ALFRED SHOLL FRANCO (Mat. 1228046) 
para a função de Coordenador de Extensão do Instituto de Biofísica Carlos 
Chagas Filho e a Profa. Débora Henrique da Silva Anjos (Mat. 1373107), 
como Coordenadora Adjunta.

Edital de Banca Examinadora

O Vice-diretor, Prof. Celso Caruso Neves, torna público a constituição 
da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Bioinfor-
mática, conforme Edital nº 460 de 23/12/13, publicado no DOU nº 253 
de 31/12/13. A indicação da banca foi aprovada na reunião do Conselho 
Deliberativo do IBCCF.
Membros Efetivos:

Suplentes:

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 dias, a partir da data da publicação, 
para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte da 
composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA Nº 4564, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições,

Resolve designar a servidora Dra. BENEDITA AGLAI OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 0360176, CPF nº 421.581.417-00 para exercer a função de 
Coordenadora de Licenciatura em Ciências Biológicas - modalidade EAD do 
Instituto de Biologia a partir de 01 de março de 2014.  

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

PORTARIA Nº 4590, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas, do Centro de Ciências 
da Saúde, da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 346 de 26 de Janeiro, publicada 
no DOU nº 19, Seção 02, de 27/01/2011,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para 
contratação de professor substituto referente ao edital nº 147, de 05 de junho 
de 2014, publicado no DOU nº 106, de 05 de junho 2014, Seção 3, 
páginas 105 e 106, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos 
candidatos aprovados:
Setorização: Biologia Celular e do Desenvolvimento

2º Juliana de Mattos Coelho Aguiar.

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA
PROFESSOR PAULO DE GÓES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM IMUNOLOGIA E INFLAMAÇÃO

EDITAL Nº 154/2014

Seleção para o Mestrado 2014 Turma IV - 2º período de 2014 

do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro e nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/
UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão 
abertas, 16/06/2014 à 16/07/2014, as inscrições para a seleção ao curso de 

da interação parasito-hospedeiro, a ser inserido na Rede Multidisciplinar de 
Biologia Computacional do Edital 51/2013 da CAPES) do Programa de 

de 2014) que será conduzida pela Comissão de Seleção, conforme as normas 
descritas neste Edital.

Inscrições: de 16/06/2014 à 16/07/2014
O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços 

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no (http://www.microbiologia.ufrj.br/
email: pos_imuno@micro.ufrj.br ). 

PORTARIA Nº 4620,  DE  16 DE JUNHO DE 2014

da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Bioinfor-da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Bioinfor-
mática, conforme Edital nº 460 de 23/12/13, publicado no DOU n


